
 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 
 

 

 

 

IL RETTORE 

VISTO il progetto IUPALS - Italian Universities for Palestinian Students, coordinato dalla 

Conferenza dei Rettori delle Università Italiane - CRUI condiviso con il Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, il Ministero dell’Università e della 

Ricerca e il Consolato Generale d’Italia a Gerusalemme, che prevede borse di studio 

messe a disposizione dalle università italiane e destinate a studenti e studentesse 

palestinesi residenti nei Territori Palestinesi affinché possano beneficiare di una 

formazione internazionale accedendo ai corsi di studio accademici in Italia; 

VISTA la nota CRUI del 03/09/2025 a firma del Delegato per la Cooperazione allo Sviluppo Prof. 

Maurizio Oliviero, in cui si informano le Università che si stanno attivando tutte le possibili 

azioni per agevolare, in sinergia col MAECI, l’arrivo in Italia di studenti palestinesi 

beneficiari di borse di studio attraverso un canale preferenziale on il Console Generale a 

Gerusalemme, estendendo la possibilità anche a borsisti non ricompresi nel progetto 

IUPALS - Italian Universities for Palestinian Students; 

VISTA la delibera del CdA del 16/09/2025, repertorio n. 944/2025 – protocollo n. 156482/2025, 

in cui il Consiglio di Amministrazione deliberava di impegnare risorse per consentire la 

pubblicazione di un bando per assegnare fino a n. 4 borse di studio destinate a studenti 

in fuga dal conflitto residenti nella Striscia di Gaza e in Cisgiordania; 

VISTO il “Bando di selezione per l’assegnazione di borse di studio a studenti palestinesi residenti 

nei Territori Palestinesi”, DR 10440/2025, prot. n. 169953 del 02/10/2025; 

VISTA la delibera repertorio n 1008/2025 - prot. n 176612 - con la quale nella seduta del 

09/10/2025 il Consiglio di Amministrazione deliberava di: “estendere a cinque il numero 

delle borse per l’anno accademico 2025/2026”; 

VISTE le richieste ulteriori provenienti da associazioni operanti sul territorio palestinese, in 

considerazione del perdurare dello stato di grave crisi internazionale; 

VISTO il DR n. 288/2026 del 14/01/2026 con il quale veniva stabilito di estendere a sei (6) il 

numero delle borse 

DECRETA 

indire il  

Bando di selezione per l’assegnazione di borse di studio a studenti palestinesi residenti 

nei Territori Palestinesi 

A.A. 2025/26 

 

ART. 1 – Panoramica e benefici inclusi 

L’Università di Palermo decide di offrire una (1) borsa di studio per l’anno accademico 2025/2026 

a favore di studenti palestinesi residenti nei Territori Palestinesi, che desiderino frequentare un 

Corso di Laurea, Laurea Magistrale o Laurea Magistrale a ciclo unico offerto dall’Ateneo in lingua 

italiana o inglese. 



 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 
 

 

 

La borsa di studio consiste in un assegno di € 10.000,00 (lordo per il beneficiario) e comprende: 

• esenzione totale dalle tasse universitarie per ogni anno accademico; 

• alloggio presso strutture idonee, incluse residenze convenzionate. 

Gli studenti beneficiari sono in ogni caso tenuti a pagare il contributo di ammissione, costituito 

dalla tassa regionale per il diritto allo studio (€140) e dalla marca da bollo (€16). Tale importo non 

è rimborsabile. 

Eventuali spese sostenute dal candidato, diverse da quelle sopra menzionate, non sono da 

considerarsi incluse nella borsa e devono essere sostenute direttamente dal candidato. 

Agli studenti saranno inoltre offerti: 

• corsi di lingua italiana gratuiti presso il Centro Linguistico di Ateneo; 

• supporto psicologico tramite il servizio dedicato agli studenti internazionali; 

• supporto per l’intero periodo di studi e orientamento ai servizi offerti dall’università tramite 

personale dedicato. 

Le borse di studio hanno durata annuale, fatto salvo l’eventuale rinnovo di cui al successivo art. 

6. 

Decorso il suddetto periodo, fatta eccezione per l’ipotesi di eventuale rinnovo di cui all’art.6, gli 

studenti saranno tenuti a pagare le tasse universitarie fino alla laurea, secondo quanto previsto 

dal bando di contribuzione studentesca e di esoneri. 

Le borse non sono cumulabili con altri benefici economici concessi da istituzioni pubbliche. I 

candidati selezionati per più di una borsa devono scegliere quale accettare. È responsabilità dei 

candidati comunicare all’Ufficio Relazioni Internazionali (iro@unipa.it) eventuali incompatibilità 

con altre borse di studio. 

 

ART. 2 – Requisiti di ammissione 

Per essere ammessi alla selezione, a pena di esclusione, i candidati devono: 

• possedere cittadinanza palestinese; 

• risiedere nei Territori Palestinesi; 

• possedere, o essere in procinto di conseguire, un diploma di scuola secondaria (per 

iscriversi a un Corso di Laurea o Laurea Magistrale a ciclo unico) oppure una laurea 

triennale (per iscriversi a un Corso di Laurea Magistrale), conseguiti in scuole secondarie 

superiori e/o istituzioni di istruzione superiore palestinesi, validi per l’accesso al sistema 

universitario italiano; 

• presentare domanda, entro 30 giorni dall’arrivo in Italia, a uno o più corsi di laurea ad 

accesso libero in italiano o inglese offerti dall’Ateneo, i cui bandi siano già chiusi, ed 

esservi ammessi. 

I candidati che non soddisfano uno o più di questi requisiti non sono ammissibili alla selezione 

per la borsa. 

 



 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 
 

 

 

ART. 3 – Procedura di selezione e criteri di assegnazione 

I candidati devono inviare la propria domanda tramite PEC a pec@cert.unipa.it entro il 20 

gennaio 2026 alle ore 23.59. 

Considerate le condizioni di guerra, la situazione di rischio e le difficoltà di comunicazione, per 

facilitare le richieste degli studenti, le domande possono essere presentate anche da istituzioni, 

organizzazioni, ONG, associazioni o enti impegnati in progetti o iniziative senza scopo di lucro 

per sostenere studenti dei Territori Palestinesi affinché possano venire in Italia e proseguire qui i 

propri studi universitari. 

I candidati devono fornire i seguenti documenti (elenco esemplificativo): 

1. copia di un documento di identità redatto in inglese (passaporto) o tradotto ufficialmente 

in inglese o italiano; 

2. diploma di scuola secondaria (per coloro che intendono iscriversi a un Corso di Laurea o 

Laurea Magistrale a ciclo unico) o diploma di laurea triennale (per coloro che intendono 

iscriversi a un Corso di Laurea Magistrale) conseguito all’estero e valido per l’accesso al 

sistema universitario italiano; 

3. gli ultimi due anni di certificati scolastici per gli studenti che hanno conseguito un diploma 

di scuola secondaria 

oppure 

4. certificato degli esami sostenuti per gli studenti che hanno conseguito una laurea 

triennale; 

5. traduzione ufficiale in inglese o italiano dei documenti sopra menzionati; 

6. attestato di conoscenza della lingua richiesta per l’iscrizione al corso prescelto; 

7. qualsiasi ulteriore documento utile a certificare il proprio status o gli studi svolti. 

I candidati con documentazione incompleta o parziale possono contattare l’Ufficio Relazioni 

Internazionali via email: iro@unipa.it. La possibile assenza dei documenti dal punto 3 al punto 7 

non costituisce motivo di esclusione della domanda. La completezza della documentazione sarà 

comunque considerata requisito preferenziale nella selezione. 

Le domande saranno valutate principalmente da una Commissione di Ateneo designata nella 

fase di candidatura. 

Le borse saranno assegnate ai candidati più meritevoli sulla base della qualità e dei risultati della 

formazione pregressa, della competenza linguistica, della motivazione e della condizione di 

“rischio”. 

A parità di merito precede il candidato più giovane. 

La Commissione potrà convocare un colloquio con un candidato, se ritenuto necessario per 

esaminare i documenti. 

I risultati della selezione e l’assegnazione delle borse saranno disponibili su 

https://www.unipa.it/mobilita/en/new-students/scholarship-for-international-students/ 

I candidati idonei saranno tenuti a sottoporsi a eventuali ulteriori prove di selezione che 

l’Università di Palermo riterrà opportune per verificare i requisiti specifici di ammissione. 

https://www.unipa.it/mobilita/en/new-students/scholarship-for-international-students/


 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 
 

 

 

In tal caso, i risultati delle riassegnazioni saranno disponibili dopo l’ammissione al corso di laurea 

prescelto o la pubblicazione delle graduatorie. 

 

ART. 4 – Accettazione 

I candidati ammessi e selezionati per una borsa riceveranno dall’Ufficio Relazioni Internazionali 

un apposito accordo di borsa con le procedure e le scadenze per l’accettazione. 

Per ricevere la borsa, i candidati selezionati devono: 

• accettare l’ammissione e/o l’offerta di borsa ricevuta e pagare il contributo di ammissione 

(composto dalla tassa regionale per il diritto allo studio di €140 e dalla marca da bollo di 

€16) entro il termine indicato. 

• non beneficiare di altre borse di studio o contributi; 

• soddisfare i requisiti di ammissione (ad es. conseguire il titolo di accesso e/o il certificato 

linguistico) entro la scadenza indicata nell’offerta di ammissione e completare la 

procedura di immatricolazione al corso di studio prescelto; 

• soddisfare i requisiti e le condizioni per il visto per studio in Italia (tipo D – 

immatricolazione); 

• completare l’immatricolazione al corso di studio, che sarà finalizzata dopo la verifica 

dell’autenticità della documentazione fornita e il soddisfacimento di tutti i requisiti richiesti. 

Qualora i candidati selezionati non accettino la borsa, o non rispettino uno dei criteri sopra 

elencati, la Commissione potrà assegnare la borsa ad altri candidati idonei. 

 

ART. 5 – Modalità di pagamento e requisiti per mantenere l’idoneità alla borsa A.A. 

2025/26 

La borsa sarà erogata tramite bonifico bancario in 3 rate per un importo totale di € 10.000,00 

(lordo per il beneficiario) per anno accademico e comprende i benefici indicati all’art. 1. 

Gli studenti riceveranno la prima rata di € 5.000,00 dell’A.A. 2025/26 al loro arrivo in Italia e solo 

dopo: 

1. aver completato l’immatricolazione all’Università di Palermo; 

2. aver aperto un conto bancario (anche online o carta prepagata con IBAN) presso una 

banca italiana o di altro paese dell’Area SEPA, intestato o cointestato allo studente; 

3. aver firmato il Grant Agreement, con cui lo studente si impegna ad accettare termini e 

condizioni della borsa e conferma di non avere incompatibilità ai sensi dell’art. 1 del 

presente bando. 

La seconda rata di € 2.500,00 dell’A.A. 2025/26 sarà erogata dopo la registrazione di almeno 8 

CFU entro il 31 marzo 2026 (sessioni invernale e primaverile – A.A. 2025/26). 

La terza rata di € 2.500,00 dell’A.A. 2025/26 sarà erogata dopo la registrazione di almeno 20 CFU 

entro il 31 luglio 2026 (sessione estiva – A.A. 2025/26). 



 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 
 

 

 

In caso di immatricolazione con riconoscimento di crediti pregressi, tali crediti non sono validi ai 

fini del mantenimento della borsa. 

 

ART. 6 – Rinnovo della borsa e requisiti per mantenerne l’idoneità A.A. 2026/27 e 2027/28 

L’amministrazione si riserva la facoltà di rinnovare la borsa per un (1) anno accademico per gli 

studenti iscritti a una Laurea Magistrale, o per due (2) anni accademici per gli studenti iscritti a un 

Corso di Laurea. 

L’importo complessivo per ciascun anno di rinnovo sarà oggetto di separata determinazione ed 

erogato in tre rate, sulla base dei seguenti requisiti di merito: 

• Prima rata A.A. 2026/27: almeno 30 CFU entro il 30 settembre 2026; 

• Seconda rata A.A. 2026/27: almeno 48 CFU entro il 31 marzo 2027; 

• Terza rata A.A. 2026/27: almeno 60 CFU entro il 31 luglio 2027. 

Solo per studenti di Laurea: 

• Prima rata A.A. 2027/28: almeno 80 CFU entro il 30 settembre 2027; 

• Seconda rata A.A. 2027/28: almeno 96 CFU entro il 31 marzo 2028; 

• Terza rata A.A. 2027/28: almeno 110 CFU entro il 31 luglio 2028. 

Situazioni specifiche e adeguatamente motivate in cui la soglia non venga raggiunta saranno 

esaminate dalla Commissione di Ateneo designato per la selezione e l’assegnazione. 

 

ART. 7 – Revoca della borsa 

Se i requisiti di merito sopra indicati non sono rispettati nei termini previsti, il pagamento della 

borsa sarà interrotto. 

L’Università di Palermo è autorizzata a revocare le borse nei seguenti casi: 

1. lo studente si trasferisce in un altro Ateneo o rinuncia agli studi e comunque in ogni caso 

di perdita dello “status” di studente dell’Università degli Sudi di Palermo. 

In caso di revoca, lo studente dovrà restituire le somme già percepite in misura proporzionale al 

periodo di frequenza del corso di studi. 

Situazioni specifiche e adeguatamente motivate saranno valutate dalla Commissione di Ateneo. 

 

ART. 8 – Trattamento dei dati personali 

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi e delle disposizioni del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR) e per le sole finalità della procedura di selezione. 

L’Amministrazione si riserva il diritto di verificare la veridicità dei requisiti di ammissione e di 

compatibilità. Fatte salve le sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR n. 445/2000, qualora 

emerga la falsità delle dichiarazioni, il beneficiario perderà il diritto alla borsa. 



 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 
 

 

 

 

ART. 9 – Risoluzione delle controversie 

Il presente bando è tradotto anche in lingua inglese ai soli fini divulgativi. Per l’applicazione e la 

risoluzione di ogni controversia e per ogni effetto di legge è valida solo la versione italiana. 

 

ART. 10 – Disposizioni finali 

Il responsabile del procedimento è Valeria Floriano, Responsabile dell’Ufficio Relazioni 

Internazionali. 

Per ulteriori informazioni scrivere a: iro@unipa.it 

Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

  



 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 
 

 

 

 

Annex 1 
 

APPLICATION TEMPLATE 
Scholarships for Palestinian students residing in the Palestinian Territories Università degli 

Studi di Palermo 
Academic Year 2025- 2026 

 

Name  

Surname  

Gender  

Nationality  

Number of passport  

Expiration date  

Current study level  

Area of studies  

University in the Home country  

Selected study course at the 
University of Palermo 

 

 
I am attaching 

Copy of passport  

Passport photo  

CV  

Letter of motivation  

Copy of Bachelor’s degree (if already completed)  

Copy of Transcript of records from previous academic studies  

Certificate of registration for 2024/2025 academic year  

Official language from your institution.   

 
I hereby consent to the processing of the data I provided. I declare my agreement with the data 
protection regulations GDPR (EU Regulation 2016/679). 
 
 
 

Date_________________     Name and signature 


		2026-01-15T16:51:16+0000
	Massimo Midiri




